Schwartz, nam annus ille Augusti non anno 3—2 ante Christum natum, sed anno 2—1 iuste coaequatur, qui annus cccii tantum annis persecutionem illam antecedit. Sed huic interuallo dat Eusebius non modo in Historia sed etiam in Canonibus cccv annos, unde colligo eundem auctorem eundem errorem et in Canonibus et in Historia commisisse.

Minores quasdam discrepantias citat Schwartz, e quibus plerasque apud Pauly-Wissowa non repetit, sed in opusculo quodam antiquiore³ legendas exhibet. Ex una discit omnes. Assyriorum regibus Eusebius mcccxl annos dat,⁴ et ab Assyriorum regni fine usque ad olympiadem primam annos ponit xl.⁵ Ergo ab anno primo Nini usque ad ol. I, I debuerunt esse anni mcccxxx; sed ol. I, I secundum uersionem Hieronymianam est Abrahae annus mcccxl, unde colligitur Abrahae annum primum secundum iustum computationem Nini xli esse, non, ut in canonibus Hieronymianis scribitur, Nini xlii. Eusebium a se discrepare non posse arguit Schwartz; quapropter colligit redactorem hanc discrepantium induxisse. Haec quidem concedenda sunt: quamquam Eusebius et in Chronographia et in Canonibus Assyriorum regum summam annorum mcccxl scribit, summa tamen annorum qui in Canonibus continentur mcccxxxviii tantum fit; et quamquam uersio Chronographiae Armeniaca xl annos inter Assyriorum regni finem et olympiadem primam ponit, xlii tamen anni in canonibus Hieronymianis continentur. Si talis erroris non capax erat Eusebius, Canones non possunt Eusebii esse. Sed si non omnino inter se congruentia scribere poterat, non est cur eum auctorem non accipiamus. Schwartz autem, cum ex Excerptis Barbari uerum Eusebii textum elicere conatur, cumque Atheniensium reges simili cura perscrutatur, non nos lectores habebit.

Maxime autem fretus est Schwartz episcoporum catalogis, quorum duo tantum, Alexandrinorum scilicet et Romanorum, episcopatum et imperatorum annis in Historia Ecclesiastica elaborati sunt. Credit Schwartz Eusebium ita fontibus suis fidum fuisse ut quos numeros inuenierat descriperit, quosque non inuenierat numquam additione simplici suppleuerit. Quibus imperatorum annis episcopatum suscepserint Alexandrinorum Marcus, Celadion, Theonas, necnon quot annos sederit Credo tacet Historia Ecclesiastica, non tacent Canones. Colligit Schwartz hos annos suppleuisse redactorem. Sed quisquis catalogum, ut in Historia Ecclesiastica continetur, inspicere uult, statim uidet Eusebium non unam normam seruasse, sed hic alia, illic alia uerborum coniunctione usum esse. Vnde minime admirationem mouet quod Eusebius imperatorum uel episcoporum annos, quos sciebat, non numquam neglexit. Citat etiam Schwartz Petri episcopatum quem ad Diocletiani annum xviii ponunt Canones,⁶ ad eum uidelicet annum quo persecutio

¹ Die Königalisten des Eratosthenes und Kastor mit Excursus über die Interpolationen bei Africanus und Eusebius, Abhandlungen der königlichen Gesellschaft zu Göttingen, XL (1894/5).

² Chronographia, ed. Karst, p. 32; Canones, p. 142, 9, infra.

³ Chronographia, ubi supra.

⁴ p. 309, 21.

⁵ ed. Dindorf, p. 64, 13.

⁶ VIII. 2, 4.

incipit. Sed in Historia Ecclesiastica scribit Eusebius eundem tres annos ecclesiae praesedisse ante persecutionem. Vide autem Theonae accessionem quam ponunt Canones ad Probi annum vi et quem scribunt annos sedisse xviii. Vnde sequitur ut Petri accessio non ad annum xviii, sed ad annum xvi Diocletiani recte pertineat, qui annus cum Historia Ecclesiastica satis congruit. Per incuriam ergo lemma ad annum xviii positum est. Nihil scio cur Eusebius talis erroris incapacem ducamus.

In episcoporum Romanorum catalogo similes discrepantias citat. Nulla enim, ut scribit, in Historia Ecclesiastica mentio fit quibus annis Urbanus et ei qui post eum Romae sedebant episcopi episcopatum suscepserint. Eadem omissionem de Pio et Aniceto citat. Haec quidem paene uera sunt, sed de Anterote, Fabiano, Cornelio, imperatorum anni non re ipsa celantur. Nam in Historia Ecclesiastica¹ haec uerba inuenimus: Γερδανοῦ δὲ μετὰ Μαζιμίνου τὴν Ὦρματον ἡγεμονὸν διαδέξαμενον, quae Gordiani annum primum definire uidentur, et rursus:² Ἀλλὰ γάρ Φλαμπον ἔτεσιν ἐπὶ τὰ βασιλεύσαται διαδέχεται Δέκιος, δε δὴ τοῦ πρὸς Φλαμπον ἔχθους ἐνεκά διωγμὸν τῶν ἀκαληπτῶν ἔγειρε, ἐν δὲ Φαβιανοῦ δὲ τὸν Ὦρμην μαρτυρῷ τελεωθέντος Κορνήλιος τὴν ἀποκοτῆν διαδέχεται, quae Decii annum primum et solum luce clarius definiunt. Quod ad Fabianum attinet, ut memorat Schwartz, Eusebius non modo de accessione anno, sed etiam de episcopatus annis in Historia Ecclesiastica silet. Hos omnes supplent Canones, qui sua uice de Xysto eius nominis secundo nullam mentionem faciunt. Hunc ultimum, qui in uersione Armeniaca memoratur, Hieronymum per errorem omissose suspicor.³ Memorare neglexit Schwartz Hieronymum Zephyrini annos omissose. Vbi autem Eusebius siue in Historia Ecclesiastica siue in Canonibus interdum numerum aliquem omisit, respondeo idem quod supra, nullam hic certam mentionis rationem inueniri. Scribit praeterea idem Schwartz imperatorum annos quibus quisque episcopus episcopatum suscepserit, ut apud Hieronymum inueniantur, redactoris opus esse, qui annos illos ad episcopatum annos accommodauerit. Quibus respondeo annos minime accommodatos esse, melius enim secum congruunt qui in Historia quam qui in Canonibus continentur.

Increpat etiam Schwartz canones nostros quod auctor episcopis Antiochenis tempora certa attribuere ausus sit, quae tempora Eusebius in Historia Ecclesiastica non nouisset. Sed, ut chronographus, nihil nisi sub anno aliquo certo scribere potuit, et demonstrauit Hort⁴ episcoporum Antiochenorum tempora, ut in Canonibus habentur, non proprio de fonte hausta esse, sed episcoporum Romanorum temporibus coaequata.

Sed se ipsum superat Schwartz ubi memorat in Historia quidem Ecclesiastica Eusebium scripsisse se episcoporum Hierosolymitanorum quindecim qui Aeliam conditam

¹ VI. 29, 1.

² VI. 39, 1.

³ Cuthbertus Turner credit Hieronymum Xystum omisso ne nimis chronologia perturbaretur, *Journal of Theological Studies*, XVII, p. 346.

⁴ Apud Lightfoot, *Apostolic Fathers*, part II, S. Ignatius, S. Polycarp, vol. II, sect. I (1885), pp. 461—465.

antecessissent tempora non nouisse eosque igitur una serie enumerauisse; in Canonibus autem auctorem eosdem in duas series diuisisse. Quibus respondere superuacaneum est.

Haec igitur pro certis teneo: Eusebium Canones suos continuasse, sed non redigisse: Hieronymum Eusebium germanum interpretatum esse, expleuisse, continuasse; Hieronymum Canones semel tantum edidisse, nisi quod non numquam pauca immutauit.

TEXTVS ET APPARATVS NOSTRI RATIO.

Restat ut exponam quae significant ea characterum discrimina et ea sigla quae in textum et apparatum introduxi. Quapropter quaedam quae in praefatione iam scripsi, hic repetenda sunt.

Characteres minores nostri characteribus minoribus Canonum ipsorum respondent; sed, quamquam in codicibus talis scriptura modo latius modo densius ordinatur, in hac editione duabus lineis scripturae minoris idem spatium verticale apponitur quod uni lineae scripturae maioris. Lineas scripturae maioris in margine numeraui, quod non fecit Hieronymus. Linea quaque scripturae minoris in superiori parte anni spatii scripta ad eundem annum refertur, ad quem referretur, si in inferiore parte eiusdem spatii scripta esset. Lemma quodque ad eum annum refertur qui in ea linea notatus est in qua id lemma incipit; ubi nullus in ea linea annus notatus est, ad annum postremum refertur qui ante eam lineam notatus erat. Vbi in textu characteres crassos, uel, ut nuncupantur, Aegyptiacos, inuenies, his scripturam rubram repraesentari crede: ubi characteres vulgares, nigram fuisse scripturam noueris. Paginarum discrimen idem quod Hieronymus habebat seruare conatus sum. Si quando incertum est utrum uerba aliqua ad paginæ prioris finem an ad posterioris initium pertineant, nihil refert. In praefationibus paginarum discrimen incertius est. Ea in parte codicem N secutus sum. In linearum discrimine codices antiquissimos et praecipue O secutus sum, quoad per paginarum discrimen licitum est.

In quaqua pagina Canonum apparatus bifarium diuisus est. Pars superior temporum, pars inferior uerborum discrepantias monstrat. Quod ad tempora attinet, omnes codicum meorum discrepantias notaui.

In apparatus parte superiori lineae nostræ numerus charactere crasso notatus est; accedit ut lemma quodque uerbo suo primo distinctum sit. Inde notatum est ad quod filum et quem annum id attribuant codices. Id filum notaui quod ad latus sinistrum cuiusque lemmatis stat; sed, quoniam codex X per maiorem libri partem lemmata non inter fila habet, hic codex sub eo filo citatur ad quod in hac editione lemma apponitur. Vbi aut titulus aut olympias in eo filo, quod ad lemmatis latus sinistrum adstat, posterius quam anni numerus, sed non posterius quam lemma ipsum notatur, idem titulus olympias in apparatu anni praecedentis uice notatur. Vbi non plures tribus codices

a textu discrepant, ei non citantur qui cum textu congruunt. Exempli gratia uide p. 128. Incipit lemma ad l. 12 «apud . . .» Hoc ad annum v Hebraeorum Iuda regis Iosafat ponunt codices *APPNQT*, ad annum eiusdem i (qui in hac editione quattuor lineas continet) codex *L*, ad annum iii (qui in hac editione tres lineas continet) codices *OX*, ad annum vi codex *B*, omittunt codices *MDC*. Eadem in pagina ea verba quae ad l. 15 incipiunt, «pseudoprofetae . . .» dico, sunt apud codicem *F* non pars eiusdem lemmatis, sed lemma distinctum quod ad annum x Hebraeorum Iuda regis Iosafat incipit: quod in apparatu his uerbis enuntiati: 15 pseudoprofetae . . . separatum Hebr. Iud. 10 *F*. Sed quia codices lemmatum discrimina saepe parum distinguunt, talia discrimina non saepe notaui. Non numquam difficile est definire ad quam lineam lemma aliquod incipere librarius uoluerit, unde possunt editores alii annos alios in apparatu praebere; sed multo saepius fit ut editores, seu per incuriam seu quod ordinis rationem parum intellexerunt, annum falsum edant.

In apparatus parte inferiore eorum codicum discrepantiae qui in quoque loco antiqissimi sunt, memorantur omnes. Vbi unus tantum codex recentior a textu discrepat, lectionem non notaui nisi aliquid interesse uidetur. Vbi duo codices discrepantias uarias exhibent, eandem normam seruauit. Discrepantiae codicum trium uel plurium necnon duorum inter se congruentium paene semper notantur. Orthographiae discrimina non minus quam uerborum citauit, nam inter tot nomina barbara et difficilia, multo saepius orthographia quam uerba ipsa codicum auctoritate definienda est. Vbi quemquam codicem citauit, omnes qui a textu discrepant citauit, sed ubi non plures tribus a textu discrepant, nullum praeter discrepantes citandum duxi. Littera *m* supra scripta, e. g. N^m ad p. 128, 4 et passim, aut marginalem significat lectionem aut saltem lectionem uariam apud codicem alibi quam in textu inuentam. Exempli gratia ad p. 128, 4 «achaab» habet *N* in textu, sed etiam lectionem uariam «calab» notat. Correcturas omnes notare superuacaneum duxi. Harum multo maiorem partem fecerunt scribæ ipsi, et saepissime uerbum ante correxerunt quam finierunt. Vbi ergo non dubium est quin correctura a scriba ipso facta sit et lectio ea quam correxit non multum per se interest nec in codicibus aliis seruata est, lectionem emendatam solam exhibui: sed ubi manifestum est correcturam a manu multo recentiore factam esse, e. g. a manu quae circa annum 1400 codici *O* marginalia addidit, correcturam neglexi. Correctorum manus distinguere minus saepe licet, quapropter has saepissime non per numeros distinguendas putauit, sed lectiones et pristinam et emendatam ad codicem rettuli. Exempli gratia uide eandem paginam 128, 25, ubi lectionem «athenensium» in «atheniensium» emendatam praebet codex *N*, quod uerbis «athenensium, corr. atheniensium *N*» significaui. Correcturæ rationem, utrum per lituram an per rasuram an litteris una uel pluribus perstrictis facta sit, non memorandam duxi. Si quis haec minima accuratius scire uult, omnia in bibliotheca Bodleiana reperiet: ibi enim codices *OS* phototypice editi habentur: ibi etiam exemplaria mea photographica codicum *ABMF PNQ TX DC* hoc opere finito deponere statui.

Additamenta, nisi aliter indicatum est, post uerbum proxime praecedens in apparatu notantur, e. g. p. 263, 4, «facta est» in *X* post «famis» legitur. Sed ubi lineae numerus, non uerbum, additamenti mentionem proxime praecedit, intellegendum est illud additamentum post lineae finem haberi; sic, p. 263, 22, *XC* «suae» post «aetatis» habent.

Hanc prefationem Oxonii Ianuario MCMXVII finitam, praceptor meo Georgio Rodney Scott, Collegii Mertonensis olim socio, quod ad Latinitatem attinet, castigandam summisi. Eandem anno MCMXIX rescriptam, uiro in Latina lingua doctissimo, Heathcote Gulielmo Garrod, eiusdem collegii socio rursus summisi. Eandem, qua est comitate, perlegit Gulielmus Kubitschek, uir studiis chronographicis peritissimus, quo suadente, non nulla uerba mutauit. Quibus utinam debitas gratias agere possem.

Hic liber partim Academiae Oxoniensis, partim Collegii Beatae Mariae Magdalena apud Oxonienses, partim uxoris meae, partim meis ipsis sumptibus impressus est. Qui auxilium dederunt eis gratias dum uiuam agam. Impressit Adolphus Holzhausen Vindobonensis, cuius merita eo minus mihi laudanda sunt, quod lectori ubique patent. Nemo autem me magis in toto opere adiuuit quam uxor mea, quae codicis Mertonensis ipsa exemplar photographicum fecit, scripturae colores e codice Bongarsiano notauit, omnium codicium lectiones, ut in exemplaribus photographicis habeantur, cum apparatu meo contulit, partem magnam libri transcripsit, indicem nominum addidit, mecum Vindobonam migravit, ibique impressoris scidas iterumque perlegit, nihil quod librum perfectiore facere potuit neglexit, cui laborum et uitiae pariter consorti, tam amore quam officio uinctus immortales gratias et nunc et per totam uitam ago agamque.

Vindobonae scribebam mense Octobri MCMXXII.

I. K. FOTHERINGHAM

CORRIGENDA IN HOC OPERE

- p. 7, 6: *in textu pro «Aesculapio» lege «Aescolapio».*
p. 7, 21: *in textu pro «ccc» lege «CCCL».*
p. 7, 6: *in apparatu inferiore pro «scolapio . . . x» lege «aescolapio APN: scolapio*
BU: aesculapio MQDC: hesculapio F: escolapio T: ac scolapio X».
p. 47: *super apparatum insere «6 secundum . . . Arg. 20 L».*
p. 51, 12: *in app. inf. pro «Σειληνος» lege «Hesilēvnoς».*
p. 151, 24: *in app. inf. post «lacedaemoniorum» adde «per errorem aut Hieronymi*
aut notarii eius».
p. 196, 4: *in textu pro «tragoeco» lege «tragicō».*
p. 196, 4: *in app. inf. M legit «tragicus, corr. tragycus».*
p. 297, 9: *in app. inf. pro «athlante» lege «adhlante, corr. athlante».*

CORRIGENDA IN OPVSCVLO

«THE BODLEIAN MANUSCRIPT OF JEROME'S VERSION OF THE CHRONICLE OF EUSEBIUS» INSIGNITO.

- p. vi, ll. 7, 12, 15: *Pro «Bibliotheek der Universiteit» lege «Universiteit's Bibliotheek».*
p. vi, l. 14: *Ante «Montpellier» praefige «Rome, Biblioteca Vaticana, Reg. 560 R, a*
copy of».
p. 3, ll. 3, 2 *ab infra:* Dele «I see . . . older MSS.».
p. 4, l. 17: *Pro «627» lege «624».*
p. 4, l. 2 *ab infra:* Ante «This statement» praefige «According to Schöne».
p. 5, ll. 13, 14: *Dele «The latter . . . Fabritianus (Fab.)».*
p. 20, l. 17: *Transpone «Maximinus . . . FMOQT» et «Maximus ABLNPR».*
p. 29, ll. 17—19: *Dele «It is . . . just quoted».*
p. 29, l. 19: *Pro «this» lege «the date given».*
p. 29, l. 29: *Pro «forty-seven» lege «forty-five».*
p. 42, l. 13: *Pro «47» lege «45».*
p. 44, l. 37: *Pro «159» lege «179».*

SIGLA

- O* = cod. Oxoniensis Bodleianus Auct. T. II. 26
S = fragmenta Floriacensis = cod. Vaticanus Reg. Lat. 1709, ff. 34, 35; cod. Parisinus Lat.
6400 B, ff. 1—8, 285—290; cod. Lugduno-Bataeus Voss. Lat. Q. 110^a
A = cod. Valentinianensis 495
B = cod. Bernensis 219
M = cod. Berolinensis Phillip. 1829
L = cod. Lucensis bibl. Capit. 490
F = cod. Lugduno-Bataeus Scal. 14
P = cod. Lugduno-Bataeus Voss. Lat. Q. 110
N = cod. Berolinensis Phillip. 1872
Q = cod. Parisinus Lat. 4858
T = cod. Oxoniensis Mertonensis 315
X = cod. Londinensis Mus. Brit. Add. 16974
D = cod. Parisinus Lat. 4860
C = cod. Parisinus Lat. 4859
U = cod. Vtinensis or^e 14
W = cod. Parisinus Lat. 4870
-

Eusebius Hieronimus

Vincentio et Gallieno suis salutem.
Vetus iste disertorum mos fuit ut exercendi ingenii causa Graecos libros Latino sermone absulerent, et, quod plus in se difficultatis habet, poemata inlustrium uirorum addita metri necessitate transferrent; unde et noster Tullius Platonis integros libros ad uerbum interprae-tatus est, et cum Aratum iam Romanum exametris uersibus edidisset, in Xenofontis Oeconomico lusit, in quo opere ita saepe aureum illud flumen eloquentiae quibusdam scabris et turbulentis obicibus retardatur, ut qui inter-prætata nesciunt, a Cicerone dicta non cre-dant: difficile est enim

alienas lineas insequentes non alicubi excedere, arduum ut quae in alia lingua bene dicta sunt eundem decorum in translatione conseruent. Significatum est aliiquid unius verbi proprietate: non habeo meum quo id efforam, et dum quae-ro implere sententiam, longo ambitu uix breuis uiae spatio consummo. Accedunt hyperbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, uarietas figurarum, ipsum postremo suum et ut ita dicam uernaculum linguae genus. Si ad uerbum interprætor absorbe resonat; si ob necessita-tem aliquid in ordine, in sermone muta-
vero, ab interprætis videbor officio recessisse.